

लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं. *110
11 फरवरी, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

वस्त्र क्षेत्र में क्षमता निर्माण हेतु योजना

*110. श्री नरेश गणपत म्हस्के:

श्री रविन्द्र दत्ताराम वायकर:

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2024 के दौरान वस्त्र क्षेत्र में क्षमता निर्माण योजना के तहत संस्वीकृत और संवितरित धनराशि का ब्यौरा क्या है;
- (ख) वर्ष 2024 से पूर्व के तीन वर्षों की तुलना में वर्ष 2024 के दौरान इसके अंतर्गत कितने लाभार्थी रहे हैं;
- (ग) वर्ष 2024 के दौरान इस योजना के तहत सृजित रोजगार के संबंध में व्यापक आंकड़े क्या हैं;
- (घ) क्या इस योजना से वर्ष 2024 के दौरान पारंपरिक क्षेत्रों में कौशल तथा कौशल उन्नयन को बढ़ावा देने के लिए संगठित वस्त्र क्षेत्र और संबंधित क्षेत्रों में नौकरियां पैदा करने में उद्योग के प्रयासों को प्रोत्साहित करने हेतु मांग-आधारित और नियोजन-उन्मुख कौशल कार्यक्रम अस्तित्व में आए हैं; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
वस्त्र मंत्री
(श्री गिरिराज सिंह)

(क) से (ङ): एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

दिनांक 11.02.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *110 के भाग (क) से (ङ) के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क): वित्त वर्ष 2023-24 के दौरान 115 करोड़ रुपये की राशि मंजूर की गई, जिसमें से 114.99 करोड़ रुपये (99.9%) समर्थ योजना के तहत वितरित किए गए।

(ख): वित्त वर्ष 2023-24 के दौरान कुल 1.33 लाख लाभार्थियों को प्रशिक्षित (पास) किया गया है। तथापि, वित्त वर्ष 2023-24 से पहले पिछले 3 वित्त वर्षों में कुल 1.52 लाख लाभार्थियों को प्रशिक्षित (पास) किया गया था।

(ग) से (ङ): इस योजना का उद्देश्य, अन्य बातों के साथ-साथ, वस्त्र उद्योग के संगठित और संबद्ध क्षेत्रों में रोजगार सृजन के लिए वस्त्र उद्योग के प्रयासों को प्रोत्साहित करना और उन्हें पूरा करना है, जिसका उद्देश्य मुख्यधारा के अंतर्गत प्रवेश स्तर के पाठ्यक्रमों के लिए 70% प्रशिक्षित (उत्तीर्ण) लाभार्थियों को नियुक्ति प्रदान करना है। साथ ही, पारंपरिक हथकरघा, हस्तशिल्प, जूट और रेशम के पारंपरिक क्षेत्र में काम करने वाले कारीगरों/बुनकरों के लिए स्वरोजगार का प्रावधान है। वित्तीय वर्ष 2023-24 के दौरान, वस्त्र क्षेत्र में कौशल अंतर को दूर करने और स्थायी आजीविका के सृजन के लिए 1.04 लाख (लगभग 78%) लाभार्थियों को योजना के तहत स्वरोजगार सहित रोजगार प्रदान किया गया है। इसके अतिरिक्त, एन्ट्री लेवल और अपस्किलिंग के 120 पाठ्यक्रमों में प्रशिक्षण आयोजित किए जा रहे हैं।
